

**BALANCE CORPORACION MUNICIPAL DE MELIPILLA
AÑO 2023**

ACTIVOS	2023	2022	VARIACIONES
ACTIVOS CORRIENTES:			
RECURSOS DISPONIBLES:	7.930.905.879	7.449.645.554	481.260.325
Disponibilidades en moneda nacional	7.628.458.506	7.390.769.920	237.688.586
Anticipo de fondos	302.447.373	58.875.634	243.571.739
BIENES FINANCIEROS:	1.376.927.677	550.099.304	826.828.373
Cuentas por cobrar con contraprestación	1.376.927.677	550.099.304	826.828.373
Cuentas por cobrar sin contraprestación	0	0	0
Deudores varios	0	0	0
BIENES DE CONSUMO:	46.985.738	-	46.985.738
Existencias	46.985.738	0	46.985.738
Total activos corrientes	9.354.819.294	7.999.744.858	1.355.074.436
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
BIENES DE USO:	2.043.042.691	2.473.943.572	430.900.881
Edificaciones institucionales	13.075.483	13.075.483	0
Otros bienes de uso	6.082.197.362	5.619.662.387	462.534.975
Depreciación acumulada	-4.052.230.154	-3.158.794.298	-893.435.856
BIENES INTANGIBLES:	-	-	-
Bienes intangibles			
Amortización acumulada			
Total activos no corrientes	2.043.042.691	2.473.943.572	430.900.881
TOTAL ACTIVOS	11.397.861.985	10.473.688.430	924.173.555



PASIVOS	AÑO 2023	AÑO 2022	VARIACIONES
PASIVOS CORRIENTES:			
DEUDA CORRIENTE:	1.514.619.409	2.613.529.363	- 1.098.909.954
Depósitos de terceros	1.514.619.409	2.613.529.363	- 1.098.909.954
OTRAS DEUDAS:	3.611.214.839	3.172.930.718	438.284.121
Cuentas por pagar con contraprestación	449.707.455	322.547.643	127.159.812
Cuentas por pagar sin contraprestación	855.051.222	855.051.222	-
Provisiones	-	-	-
Obligaciones por beneficios a los empleados	-	-	-
Otros pasivos	2.306.456.162	1.995.331.853	311.124.309
Total pasivos corrientes	5.125.834.248	5.786.460.081	- 660.625.833
PASIVOS NO CORRIENTES:			
OTRAS DEUDAS:	-	-	-
Provisiones	-	-	-
Obligaciones por beneficios a los empleados	-	-	-
Total pasivos no corrientes	-	-	-
PATRIMONIO:			
PATRIMONIO			
Patrimonio institucional	237.580.558	237.580.558	-
Resultados acumulados	4.450.119.883	3.450.929.764	999.190.119
Resultados del ejercicio	1.584.327.296	998.718.027	585.609.269
Total patrimonio	6.272.027.737	4.687.228.349	1.584.799.388
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	11.397.861.985	10.473.688.430	924.173.555



INGRESOS	AÑO 2023	AÑO 2022	VARIACIONES
INGRESOS OPERACIONALES	-	-	-
Tributos sobre el uso de bienes	-	-	-
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	61.396.112.417	52.822.868.178	8.573.244.239
Transferencias corrientes	61.112.391.651	52.822.868.178	8.289.523.473
Transferencias de capital	283.720.766	-	283.720.766
INGRESOS POR VENTA DE BIENES O SERVICIOS	-	-	-
Venta de Bienes	-	-	-
Prestacion de Servicios	-	-	-
RENTAS DE LA PROPIEDAD	4.824.560	5.851.880	1.027.320
Arriendos	-	-	-
Otros	4.824.560	5.851.880	1.027.320
VENTA PROPIEDADES	-	-	-
Venta de Activos Fijos	-	-	-
Venta de Intangibles	-	-	-
INGRESOS FINANCIEROS	-	-	-
Participacion en instrumentos de Patrimonio	-	-	-
Intereses o rescates	-	-	-
OTROS INGRESOS	4.180.738.427	3.353.530.544	827.207.883
Multas	-	-	-
Otros	4.180.738.427	3.353.530.544	827.207.883
TOTAL INGRESOS	65.581.675.404	56.182.250.602	9.399.424.802



GASTOS	2023	2022	VARIACIONES
GASTOS PERSONAL	50.544.056.702	43.159.931.920	7.384.124.782
Personal de Planta	26.679.911.506	23.182.049.712	3.497.861.794
Personal de Contrata	9.741.443.405	8.191.727.190	1.549.716.215
Honorario	14.122.701.791	11.786.155.018	2.336.546.773
GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS	9.128.467.381	8.825.258.084	303.209.297
Bienes y Servicios	9.128.467.381	8.825.258.084	303.209.297
PRESTACIONES SEGURIDAD SOCIAL	1.404.469.879	395.630.644	1.008.839.235
Prestaciones Seguridad Social	1.404.469.879	395.630.644	1.008.839.235
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	2.000.135.391	1.965.644.247	34.491.144
Transferencias corrientes	2.000.135.391	1.965.644.247	34.491.144
Transferencias de capital	-	-	-
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	893.435.856	739.976.912	153.458.944
Depreciacion de activos fijo	893.435.856	739.976.912	153.458.944
Amortizacion Intangibles	-	-	-
INTANGIBLES	-	-	-
Bajas de bienes	-	-	-
Deteriorio de bienes	-	-	-
GASTOS FINANCIEROS	-	-	-
Intereses	-	-	-
Deteriorio de bienes financieros	-	-	-
OTROS	26.782.899	97.090.768	70.307.869
Otros gastos	26.782.899	97.090.768	70.307.869
TOTAL GASTOS	63.997.348.108	55.183.532.575	8.813.815.533
RESULTADO DEL PERIODO	1.584.327.296	998.718.027	585.609.269

